
ORIGINALE

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

DETERMINAZIONE
Settore dei Servizi Sociali e Culturali

Rep. Interno
N°  1
del 11-01-2023

Reg. Gen. 9

Oggetto:

Affidamento diretto alla Cooperativa Serenissima della
realizzazione del servizio di formazione relativa ai processi
educativi in favore di donne in stato di gravidanza e di genitori
con bambini da zero a sei anni e in favore del personale
educativo e docente del territorio comunale di Ossi.
CIG :

Richiamato il Decreto del Sindaco di Ossi n° 2 del 02/01/2023 con il quale la dottoressa,
Antonia Marmillata, è stata nominata Responsabile dei Servizi afferenti all’Area
Amministrativa e Socio-Culturale;
Premesso che:

con il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 è stato istituito il sistema integrato di-
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;
con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39/14 del 30/07/2020 è stato approvato lo-
schema del Protocollo di Intesa “Linee d’indirizzo regionali per la costituzione e il
funzionamento dei poli per l’infanzia e per la promozione del coordinamento pedagogico
territoriale nell'ambito dell'istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita fino a sei anni”;
con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/9 del 25/11/2021 la Regione-
destina una somma all’attività formativa del personale educativo e docente in tutti i
comuni con un numero di residenti, della fascia d’età compresa fra zero e sei anni,
non superiore a 1.000.
con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 334 del 22.11.21, sono state approvate le “Linee-
pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 65;

Dato atto che:
Il coordinamento pedagogico territoriale è uno degli obiettivi strategici del Sistema di-
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D. Lgs. n.
65/2017.
Ai Comuni è attribuita la funzione di costituire, in forma singola o in forma associata con altri-
Comuni limitrofi ed appartenenti allo stesso ambito territoriale di programmazione dei
servizi socio-sanitari e assistenziali, il Coordinamento Pedagogico Territoriale;



Con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15/03/2022 è stato istituito il-
Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) e approvato la bozza di accordo locale fra il
Comune di Ossi e le istituzioni educative e formative del territorio;
L’accordo locale è stato sottoscritto dalla dirigenza dell’Istituto Comprensivo “A. Gramsci” e-
l’Associazione “Orsa Maggiore” ACSD;
Il Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) è uno strumento tecnico operativo per lo-
sviluppo e la qualificazione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita
fino a sei anni;
Fra le finalità e funzioni dei CPT, ai sensi dell’art. 3 delle Linee d’indirizzo di cui alla citata-
D.G.R. n. 39/14 del 30/07/2020, vi è quella di “favorire l’attivazione e la diffusione di
iniziative e servizi innovativi nell’ambito dei servizi 0-6 e di sostegno della genitorialità” e
“favorire e sostenere la partecipazione delle famiglie nella progettazione dei servizi, nella
loro attuazione e nella valutazione della qualità”;

Visti:
il verbale CPT relativo all’incontro del 29/09/2022 durante il quale è stato stabilito di-

dover procedere ad avviare i corsi di formazione a favore delle donne in stato di
gravidanza, mentre gli argomenti da sviluppare dovranno essere individuati
nell’ambito delle seguenti discipline:

Pediatriao
Psicologia. Che cosa significa diventare genitore in coppia o singleo
Puericulturao
Attività motoria in gravidanzao
Nutrizioneo

La deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 13/10/2022 con la quale si è disposto di-
impartire direttive al Responsabile dei Servizi Sociali affinché proceda all’individuazione,
secondo le procedure di legge, di operatore economico per la gestione, in regime di appalto,
della formazione relativa ai processi educativi a favore di donne in stato di gravidanza e ai
genitori di bambini da zero a sei anni

Atteso che, in base alle su citate disposizioni di legge, con propria precedente
Determinazione 167/645 del 01/12/2022 si è determinato di procedere a contrattare per
l’affidamento delle attività di formazione a favore di donne in gravidanza, di genitori di
bambini in età compresa fra zero e sei anni e a favore del personale educativo e docente del
territorio comunale di Ossi, mediante procedura di affidamento diretto alla Serenissima
Cooperativa Sociale a R.L. di Ossi, in quanto abilitata per l’attività in questo territorio
comunale, tramite il sistema SardegnaCat;
Dato atto che

entro il termine previsto, le ore 18,00 del 09/01/2023, ha presentato l’offerta richiesta la-
Ditta invitata, segnatamente, la “Serenissima” Cooperativa Sociale a R.L. di Ossi;
alle ore 10:35:57 del 10/01/2023 è stata avviata la gara con l’apertura della busta chiusa-
(RDO);
alle ore 10:37:33 è stata aperta la bista di qualifica-
alle ore 11:56:54 è stata aperta la busta economica-
alle ore 13:09 il servizio è aggiudicato alla Serenissima Cooperativa Sociale a R.L.;-

Visto il verbale di aggiudicazione redatto alle ore 13.09 del 10/01/2023, a firma del
presidente del Seggio di gara e dei testimoni, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, da cui risulta l'aggiudicazione provvisoria in favore della Serenissima
Cooperativa Sociale a R.L., avente sede in Ossi, Via Gorizia n° 6, per il ribasso percentuale
dello 0,50 % sul prezzo a base di gara di € 15.229,52 + Iva, e complessivo di € 15.153,37
oltre l’Iva nella misura di legge;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad approvare il sopra citato verbale di aggiudicazione
provvisoria, a firma del presidente del Seggio di gara e dei testimoni, in quanto se ne

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.1 del 11-01-2023 COMUNE DI OSSI
11/01/2023 03:53 Pag. 2



riconosce la regolarità, nonché ad aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. n
50/2016, alla “Serenissima” Cooperativa Sociale a R.L., avente sede in Ossi, via Gorizia n° 6,
P.I. 01617500903, il servizio relativo alle attività formative a favore di donne in gravidanza,
di genitori di bambini in età compresa fra zero e sei anni e a favore del personale educativo di
bambini in età compresa fra zero e tre anni e personale docente di scuole dell’infanzia
operanti nel territorio comunale di Ossi per un importo di € 15.153,37, calcolato sul ribasso
percentuale del 0,50% sul prezzo a base di gara di € 15.229,52 + Iva;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24/052022 con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.;-
la L.R. 5/2007;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni
ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;
lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale;-

DETERMINA

Di approvare, per quanto in premessa,  il verbale di  aggiudicazione, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale, redatto alle ore  13,09 del 10/01/2023 relativo
all’affidamento con Richiesta di Offerta (RdO), tramite procedura diretta alla  Serenissima
Cooperativa Sociale a R.L., avente sede in Ossi, Via Gorizia n° 6,  P.I. 01617500903, abilitata
tramite il Mercato Elettronico della SardegnaCat, per l'appalto  delle attività di formazione  a
favore di donne in gravidanza, di genitori di bambini in età compresa fra zero e sei anni e a
favore del personale educativo di bambini in età compresa fra zero e tre anni e personale
docente di scuole dell’infanzia operanti nel territorio comunale di Ossi.
Di aggiudicare definitivamente l'appalto del servizio in argomento, alla Serenissima
Cooperativa Sociale a R.L., avente sede in Ossi, Via Gorizia n° 6, P.I. 01617500903, e per il
ribasso percentuale del 0,50% sul prezzo a base di gara di € 15.229,52 + Iva e quindi per
l’importo complessivo di € 15.153,37 oltre l’Iva nella misura di legge.
Di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti morali e di capacità
dell’aggiudicatario si ritiene efficace la presente aggiudicazione.
Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla
verifica del possesso dei requisiti morali dell’aggiudicatario.
Di disporre, inoltre, la consegna con urgenza del servizio, considerata la necessità di avviare
le attività di preminente importanza per le persone a cui il servizio è rivolto.
Di dare atto che la spesa trova disponibilità alla Missione 4, Programma 1, codice
04.01-1.03.02.99.999 capitolo 10412/3 e alla Missione 4, Programma 1, codice
04.01-1.04.04.01.001 – Capitolo 10415/2.
Di dare atto che, in merito alla fornitura in oggetto, si è già dato corso alla richiesta del
codice CIG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP): n° Z4B38E39D4.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.1 del 11-01-2023 COMUNE DI OSSI
11/01/2023 03:53 Pag. 3



DARE ATTO
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000
e s.m.i.;
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa
e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto
responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi
economici oggetto del presente atto;
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi,
quindici giorni consecutivi.
Ossi, 11-01-2023

Il Responsabile del Procedimento
 Carta Maria Luisa

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 11-01-2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità contabile e la
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs 267/2000
Ossi, 11-01-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Marmillata Antonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.1 del 11-01-2023 COMUNE DI OSSI
11/01/2023 03:53 Pag. 4


